**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

ДОДЕНКО ІРИНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 346.7:347.8

**ДИСЕРТАЦІЯ
ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ІНВЕСТИВАННЯ АВІАЦІЙНИХ
(ПОВІТРЯНИХ) ПЕРЕВЕЗЕНЬ**

081 «Право»

08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_____ І.В.Доденко

**Науковий керівник –
Бойчук Роман Петрович,
кандидат юридичних наук, доцент**

Харків – 2023

АНОТАЦІЯ

Доденко І.В. Правове регулювання інвестування авіаційних (повітряних) перевезень. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». – Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2023.

Встановлення стабільного та прозорого інвестиційного середовища є критичним для залучення капіталовкладень у сферу авіації. Визначення чітких нормативних рамок створює умови для детермінації та обґрунтування потенційних ризиків інвесторами, сприяючи збільшенню ефективності та передбачуваності інвестиційного процесу. Комплексне дослідження інституту інвестування в галузі повітряних перевезень має значний нерозвинений потенціал та вплив на стабілізацію економічного становища держава Україна в період післявоєнного відновлення держави.

Розглянуто питання щодо формування економічної політики в галузі повітряних перевезень структурними частинами якої є інвестиційна політика, господарсько-правова політика та торговельна політика. Актуалізація повітряних і вантажних перевезень «натякає» на виокремлення транспортної політики, як складової ефективного та сталого економічного розвитку.

Визначено напрямок відновлення функціональної інфраструктури та транспортного парку авіаперевізника.

Продемонстровано процес відновлення національної економіки після військових подій шляхом реактивації інвестиційних потоків, які знаходять свою динаміку у людському капіталі та технічних ресурсах. Очевидно, що такі потоки вимагають системного розвитку та є предметом комплексного явища, охоплюючи інвестиційні, торговельні та економічні політичні аспекти.

Висвітлено необхідність проведення масштабних технологічно складних робіт з відновлення авіаційних перевезень, що вимагає впровадження спеціального режиму інвестиційної діяльності в галузі відновлення перевезень.

Вказано, що структурними об'єктами цього спеціального режиму повинні стати 1) суб'єкти авіаційних перевезень та 2) інвестори, які отримують корпоративні права, так і ті, що здійснюють інвестиції на умовах зобов'язань.

Визначено засоби державного регулювання та державного впливу, які в комплексі створюють загальний зміст тимчасового спеціального режиму, адаптованого до сфери авіаперевезень.

Визначено специфічний допоміжний механізм відновлення після війни в сфері повітряних перевезень, що полягає в здійсненні державних закупівель. Цей механізм відзначається особливим значенням в системі державного регулювання, враховуючи його значущий вплив як потужного каталізатора в реалізації обсягів реставраційних робіт.

Виділено необхідність визначення юридичного статусу та компетенції суб'єктів авіаційних (повітряних) перевезень, а саме авіаперевізників, як специфічних суб'єктів господарювання з особливою та виключною правосуб'єктністю. Визначення їх через призму організації великого бізнесу з регулюванням розміру та складу статутного капіталу є важливим аспектом.

Така необхідність продиктована з урахуванням, що доступний широкий арсенал засобів державного регулювання. Отже, важливо чітко ідентифікувати суб'єктів для визначення розповсюдження механізмів правового регулювання та засобів впливу з метою підвищення ефективності економічної діяльності.

Керуючись необхідністю використання інституційної інвестиційної діяльності, вважається доцільним впровадження пайового інвестиційного фонду. Цей фонд потребує подальшої законодавчої регламентації, зокрема, для інвестування в об'єкти авіаційної інфраструктури.

Відзначено, що для спрямування ресурсів на якнайшвидше відновлення основних фондів, використання корпоративних фондів є громіздким та передбачає інвестування в цінні папери, що є недоцільним у "терміновій" перспективі. Звертається увага на те, що венчурні інвестиційні фонди в основному фокусуються на інноваційній діяльності. Таким чином, вводиться концепція строкового інвестиційного фонду територіальної громади, спрямованого на відновлення певних об'єктів інфраструктури та підприємництва.

Практичне застосування отриманих результатів дослідження знаходить висловлення у наукових положеннях та пропозиціях, які можуть бути використані в нормотворчій діяльності держави. Це може відбутися у процесі вдосконалення господарського законодавства, а також під час підготовки та розроблення відповідних програмних документів органами державної влади. Отримані наукові висновки також можуть знайти використання в навчально-методичній роботі, особливо при створенні наукових і навчальних видань, підручників та навчальних програм для курсів "Господарське право України".

Ключові слова: інвестування, господарське законодавство, господарсько-правова політика, економічна політика, систематизація законодавства, інвестиційна політика, торговельна політика, господарські організації, інвестиційна діяльність, повітряні перевезення, інвестиційне законодавство, інвестиційний фонд, інвестиційний договір, цивільна авіація, авіаційні товариства, транспортна інфраструктура, державна політика післявоєнного відновлення, спеціальні режими, спеціальні режими інвестиційної діяльності, державні закупівлі

ABSTRACT

Dodenko I.V. Law regulation of investment into air transportation - Qualifying scientific work in manuscript form.

A dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Law, specializing in 081 "Law". - Yaroslav Mudryi National Law University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2023.

Establishing a stable and transparent investment environment is critical to attracting investment in the aviation sector. The definition of a clear regulatory framework creates conditions for investors to determine and justify potential risks, contributing to the efficiency and predictability of the investment process. A comprehensive study of the institution of investment in the field of air transportation has a significant underdeveloped potential and impact on the stabilization of the economic situation of the State of Ukraine during the period of post-war reconstruction of the State.

The article considers the issues related to the formation of economic policy in the field of air transportation, the structural parts of which are investment policy, economic and legal policy and trade policy. The actualization of air and cargo transportation "hints" at the allocation of transport policy as a component of effective and sustainable economic development.

The direction of restoration of the functional infrastructure and transport fleet of the air carrier is determined. The article demonstrates the process of national economic recovery after military events by reactivating investment flows, which find their dynamics in human capital and technical resources. Obviously, such flows require systemic development and are the subject of a complex phenomenon, covering investment, trade and economic policy aspects.

The author highlights the need to carry out large-scale technologically complex works on the resumption of air transportation, which requires the introduction of a special regime of investment activity in the field of transportation resumption.

It is indicated that the structural objects of this special regime should be 1) air transportation entities and 2) investors who receive corporate rights and those who make investments on the basis of obligations.

The author identifies the means of state regulation and state influence which together create the general content of the temporary special regime adapted to the air transportation sector.

The author identifies a specific auxiliary mechanism for post-war recovery in the air transportation sector, which consists in public procurement. This mechanism is of particular importance in the system of state regulation, given its significant impact as a powerful catalyst in the implementation of the scope of restoration work.

The author emphasizes the need to determine the legal status and competence of entities engaged in aviation (air) transportation, namely, air carriers, as specific business entities with special and exclusive legal personality. Defining them through the prism of organizing a large business with regulation of the size and composition of the authorized capital is an important aspect.

This need is dictated by the fact that a wide range of state regulation tools is available. Therefore, it is important to clearly identify the subjects to determine the distribution of legal regulation mechanisms and means of influence in order to increase the efficiency of economic activity.

Guided by the need to use institutional investment activity, it is considered appropriate to introduce a mutual investment fund. This fund requires further legislative regulation, in particular, for investing in aviation infrastructure.

It is noted that in order to direct resources for the fastest possible restoration of fixed assets, the use of corporate funds is cumbersome and involves investing in securities, which is inappropriate in the "urgent" perspective. Attention is drawn to the fact that venture capital investment funds mainly focus on innovation. Thus, the author introduces the concept of a term investment fund of a territorial community aimed at restoring certain infrastructure and entrepreneurship.

The practical application of the research findings is reflected in the scientific provisions and proposals which can be used in the rule-making activities of the State. This may occur in the process of improving economic legislation, as well as in the preparation and development of relevant program documents by public authorities. The scientific findings obtained can also be used in educational and methodological work, especially when creating scientific and educational publications, textbooks and curricula for the courses "Commercial Law of Ukraine".

Keywords: investment, economic legislation, economic and legal policy, economic policy, systematization of legislation, investment policy, trade policy, economic organizations, investment activity, air transportation, investment legislation, investment fund, investment agreement, civil aviation, aviation companies, transport infrastructure, state policy of post-war reconstruction, special regimes, special regimes of investment activity, public procurement.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, які відображають основні результати дисертації:

1. Доденко І.В. Періодизація розвитку інвестиційного законодавства з авіаційних (повітряних) перевезень. *KELM (Knowledge, Education, Law, Management. Люблін. 2021. Вип.№8(44). vol.1. С.156-161.*
2. Доденко І.В. Основні засоби регулюючого впливу на суб'єктів господарювання у сфері авіаційних (повітряних) перевезень. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Сер.: Юриспруденція. 2021. Вип. № 54 т. 2. С. 46-49*
3. Доденко І.В. Основні ризики підприємницької діяльності з авіаперевезень. *Підприємництво господарство і право. 2020. №.5. С.69-73.*
4. Доденко І.В. До питання правового регулювання інвестиційних фондів. *Академічні візії. 2023. Вип. 26. С.1-9*

Наукові праці, які засвідчують апробацію результатів дисертації:

1. Доденко І.В. Угода «Єдине небо» як запорука розвитку сфери авіаційних (повітряних) перевезень. *Завдання господарсько-правової політики Української держави. Збірник тез наукових доповідей і повідомлень до V ювілейної науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих вчених (м. Харків, 27 лис. 2018 р). Харків. 2018. С.29-30.*
2. Dodenko I. Legal aspects of regulation of foreign direct investments in Ukraine. *Сучасне суспільство і наука: актуальні дослідження молодих науковців. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-конференції іноземними мовами (м. Харків, 15 травня 1019 р.). Харків: НЮУ ім. Ярослава Мудрого, 2019. С.23-25.*
3. Доденко І.В. Правове регулювання хендлінгу: проблема уніфікації законодавства в Україні. *ЮРИДИЧНА ОСІНЬ 2019 року. Збірник тез доповідей та наукових повідомлень учасників науково-практичної конференції молодих*

учених. Матеріали міжнародної науково-практичної конференції. (м.Харків, 29 листопада 2019 Р.). Х. 2019. С.414-416.

4. Dodenko I. Members of legal relations in air transportation as a special form of business activity. *Young researchers in the global world: vistas and challenges*. Book of paper of the 2020 international forum for young researchers (April 24, September 25/2020). Львів: Галицька видавнича спілка. 2020. С. 11-13.
5. Доденко І.В. Оцінка ризиків як запорука провадження підприємницької діяльності з авіаційних (повітряних) перевезень. 78 *Матеріали XXVII науково-практичної конференції «Теорія та практика сучасної юриспруденції»*. (м. Харків, 30 квітня. 2021 р.). Харків, 2021. С.134-135.
6. Доденко І.В. Радянська доба як один з етапів розвитку повітряного й інвестиційного законодавства сучасної України. Матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Юридичні науки: проблеми та перспективи» (м. Запоріжжя, 24-25 червня 2022 р.). Запоріжжя. 2022, С. 37-39

ЗМІСТ

ВСТУП..... 11
РОЗДІЛ 1. ПРАВОВІ ЗАСАДИ РЕГУЛЮВАННЯ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В ГАЛУЗІ АВІАЦІЙНИХ (ПОВІТРЯНИХ) ПЕРЕВЕЗЕНЬ.
1.1 Історичні етапи розвитку авіаційної справи як фундамент інвестиційної діяльності. 21

[…]

предмету господарського права, що може називатися гібридизацією. В основу такого способу покладено об'єднання регулювання 2х правових інститутів у нашому випадку це сфери інвестування та інвестиційної діяльності та провадження діяльності в повітряному просторі. По суті це додає новий предмет до регулювання господарських відносин. Слід також звернути увагу, що група господарських відносин пов'язаних як з інвестуванням так і з авіаційними перевезеннями має «вкраплення» міжнародного права, адже авіація оповита численною кількістю міжнародних двосторонніх та багатосторонніх угод. Зважаючи на зазначене автором запропоновано класифікацію нормативно правових актів за рівнями впливу на регулювання а також запропоновано шлях кодифікації.
4. Кризові явища, що виникали на території нашої держави звичайно мали вплив на провадження господарської діяльності, але повномасштабне вторгнення нанесло руйнівний удар по галузі авіації, знищивши як інфраструктуру більшості регіонів так і бізнес. Тож актуальним для післявоєнного відновлення є якомога швидкий процес відновлення авіаперевезень. Відтак держава формує політику у сфері інвестицій, господарсько-правового регулювання та економіки. В роботі розглянута економічна політика як явище комплексне, до її складу входить і

господарсько правова і інвестиційна політика. Автор приділяє увагу основним науковим надбанням в галузі інвестицій та інноваційної діяльності, адже остання є рушійною силою економічного розвитку при вияві будь яких кризових явищ. Окрім того увагу приділяється і формуванню торгівельної політики та електронної комерції як її елементу. Більше того автор виокремлює транспортну політику, але констатує що підхід до її визначення є «однобоким» і потребує подальшої розробки з позиції царини господарського права.

5. Для розуміння тенденцій сучасного післявоєнного відновлення держави автором розглянуто військові конфлікти що відбувалися як на теренах сучасного Європейського союзу так і за його межами. Особливу увагу приділено шляху післявоєнного відновлення Боснії і Герцеговини, адже сценарій відновлення доволі схожий на той, що наразі вимушена пройти держава- Україна. Не зважаючи на невеликий успіх down-top стратегії у формуванні відносин влади, Боснії і Герцеговині все ж таки вдалося відновити інфраструктурні об'єкти що відігравали ключову роль у поступовому відновленні економіки. За схожим сценарієм відновлення йде й країна Ізраїль, адже численна допомога іноземних донорів з початку заснування держави була направлена на післявоєнне відновлення інфраструктурних об'єктів. На сьогодні, зважаючи на світовий досвід, в нашій державі сформовано план післявоєнного відновлення, в якому особливу увагу приділено розвитку та поновленню аеропортової інфраструктури з метою залучення міжнародних перевізників а як наслідок і інвестицій у галузь повітряних перевезень. Автор критикує положення проекту Плану відновлення України Матеріали робочої групи «Відновлення та розбудова інфраструктури», зважаючи на те, що увагу потрібно приділяти не тільки відновленню інфраструктури а й перевезень, на прикладі вантажних перевезень визначається недосконалість розробленого проекту, а саме неврахування потреб та викликів сьогодення.
6. Звичайно, що відновлення такої галузі в економіці як повітряні перевезення не можливе без розуміння якими правовідносинами вони «насичені» опираючись на розуміння гібридизації, тобто поєднання автор окреслює, що за своєю суттю

це господарські правовідносини, що також регулюються і нормами повітряного права. В дослідженні правовідносини що виникають у сфері повітряних перевезень розглядаються через призму підприємницької діяльності у цій сфері. Запропоновано авторське визначення «Підприємницької діяльності з авіаційних (повітряних) перевезень», де остання являє особливий вид господарської діяльності, що здійснюється авіаперевізником як спеціальним суб'єктом господарювання, що отримав дозвіл у встановленому законом порядку, на власний ризик з метою задоволення суспільно важливих потреб у перевезеннях, і кінцевим результатом – отримання прибутку. В роботі визначено акцент, що суб'єкти у галузі повітряних перевезень в той же час є господарськими організаціями великого бізнесу. Окрім того перевізник посту являє собою спеціальний суб'єкт господарських організацій великого бізнесу, адже має дозвіл на здійснення виключно перевезень. Другим аргументом на користь цього каже використання у своїй діяльності суб'єктів господарювання із допоміжною функцією, що провадять аеропортову діяльність та складають питому вагу авіапідприємства. Оскільки така підприємницька діяльність за своєю суттю доволі ризикова, особливу увагу приділяється поняттю і національної безпеки, оскільки це запорука сталого провадження господарської діяльності в галузі авіаперевезень. Слід також наголосити, що в роботі окреслено особливий склад учасників господарської діяльності, визначено їх функцію а також уніфіковано поняття хендлінгу та окреслено що особливим учасником таких господарських відносин є територіальна громада, в межах якої розташовані інфраструктурні об'єкти щодо яких провадиться авіаперевезення.

7. Оскільки як і будь яка господарська діяльність на території України контролюється органами влади, в дисертаційному дослідженні розглянуті основні засоби регулюючого впливу на суб'єктів авіапідприємництва. Відтак ліцензії на здійснення перевезень продиктовані не лише внутрішніми правовими актами держави, а й міжнародним співтовариством. Повертаючись до розуміння високої ризиковості транспортних перевезень, суб'єкт господарювання вживає заходів регулювання і самостійно, що виявляється у впорядкуванні

господарської діяльності відповідно до норм а також створення внутрішніх актів таких як правила авіакомпаній. Окрім того автором пропонується розглянути особливий дозвольний спосіб як встановлення заохочувального режиму господарювання в межах територій де буде проводитись будівництво авіа-інфраструктури з метою залучення локальних суб'єктів до провадження такої діяльності. Сутність полягає у підвищенні якості роботи та зниження цін на матеріали.

8. Як зазначалося раніше, держава що зазнала руйнівного впливу на окремі сегменти економіки потребує поновлення. З дослідження вбачається, що таким засобом поновлення є залучення інвестицій в галузі повітряних перевезень. Автором розглянуто загальні механізми інвестування, а також констатовано, що на сьогодні не всі засоби інвестування відповідають кризовим явищам, з якими стикнулася держава. Одним із дієвих способів залучення інвестицій навіть у складний період, автор вбачає у створенні інвестиційних договорів особливого виду а також у створенні інвестиційних фондів. Вибір контрактів пов'язаний із правами і обов'язками для двох сторін, що по суті дає розуміння безпеки та правильності використання коштів для інвесторів.
9. Одним із видів таких інвестиційних договорів є концесія, що по суті являє собою процес приватного інвестування та можливість обійти процес державної приватизації та інвестувати поступовими траншами. Концесія зазвичай вигідна в більшій мірі для держави, адже дозволяє в короткі строки відновити інфраструктурні об'єкти, що на сьогодні є актуальним для держави в період післявоєнного відновлення. Окрім відновлення інфраструктури, господарська діяльність в галузі повітряних перевезень здійснюється за допомогою основних засобів, таких як літаки. В цьому разі з метою відновлення доцільно використовувати конструкцію договору комерційної концесії (франчайзингу), адже хід повітряних суден під лівреями відомих авіакомпаній даватиме розуміння інвесторам, що ризики втрати коштів низькі а отже це сприятиме відновленню інвестиційної привабливості галузі повітряних перевезень.

10. Ще однією конструкцією залучення коштів є лізинг, який розглядається як особливий вид господарської діяльності із залучення інвестицій. Слід розуміти, що не всі діючі суб'єкти авіапідприємництва мають змогу придбати власні літаки для провадження діяльності, тож оптимальним є оренда борті. Більшість українських авіакомпаній орендують повітряні суда в іноземних лізингодавців. Завдяки укладеним двостороннім договорам про уникнення подвійного оподаткування українські лізингоодержувачі можуть сплачувати основні лізингові платежі без відрахувань податку на репатріацію, оскільки доходи лізингодавця від експлуатації повітряних суден.
11. Особливим видом залучення інвестицій є інвестиційні фонди, що становлять собою інститути спільного інвестування. Загалом інвестиційні фонди досить розповсюджені на території нашої держави, такі фонди мають певну особливість, по суті такі утворення здійснюють роль фінансових посередників та є частиною ринку фінансових послуг. Слід наголосити що автор в більшій мірі звертає увагу на регіональні інвестиційні фонди а також пайові закриті недиверсифіковані венчурні інвестиційні фонди. Автор вбачає, що на сьогоднішній день залучення інвестицій ззовні не завжди є коректним способом сталого розвитку. А тому засновуючись на особливому механізмі реформи децентралізації та врахування розташування фондів на адміністративно територіальних одиницях, автор висуває пропозицію про введення в законодавство нового поняття а саме інвестиційний фонд територіальної громади.
