**В разову спеціалізовану вчену раду
Національного юридичного університету
імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України
61024, м. Харків-24, вул. Пушкінська, 77**

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Доденко Ірини Володимирівни «Правове регулювання інвестування авіаційних (повітряних) перевезень», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність обраної теми дослідження. Подана до захисту робота торкається однієї з найперспективніших тем у сфері правового регулювання економічної діяльності, присвяченої правовим засобам стимулювання транспортних операцій на території України, зокрема, авіаційних перевезень в Україні. Хоча велика війна, розпочата кремлівською владою проти України, поставила на паузу відповідну господарську діяльність, це навряд чи може запобігти науковому опрацюванню відповідних проблем в перспективах відновлення України.

В умовах руйнації аеропортів та транспортних вузлів, витіснення з ринку перевезень вітчизняні транспортні компанії, безсистемної приватизації та глобалізаційних процесів, перед сучасними дослідниками господарського права стоїть нелегке завдання запропонувати дієві інструменти підтримки перспективних галузей економіки за допомогою науково обґрунтованих методів та форм регулювання.

Особливо це стосується сфери транспортних, в тому числі авіаційних перевезень, враховуючи стратегічне місцезнаходження України на перетині шляхів з Європи в Азію, яке може і повинно бути використано у майбутньому не лише як фактор підтримки національної транспортної галузі, але й як стимул для оновлення аеропортів, злітних смуг, готельного бізнесу, сервісної інфраструктури, туризму, розвитку змішаних перевезень тощо. Заважають цьому розвитку недостатня повнота і стабільність української нормативної бази, світова епідеміологічна криза, коли питання розвитку межує з питанням виживання цілих галузей економіки. В цих умовах підтримка такого важливого напрямку розвитку галузей економіки, яким є сфера авіаційних перевезень повинна стати об'єктом уваги з боку держави на найближчу перспективу.

Авторка не лише довела актуальність розгляду цієї теми, але й здійснила глибокий та всебічний аналіз проблематики у цій сфері.

Робота здобувачки доводить, передусім, необхідність та результативність комплексних господарсько-правових досліджень у цій сфері, їх цінність з точки зору аналізу як правових, так і економічних, управлінських, фінансових, воєнних та інших чинників розвитку економіки.

На користь актуальності обраної теми дослідження свідчать також те, що лише дисертація Пузікової Валентини Сергіївни „Господарсько-правовий механізм розвитку об’єктів інфраструктури авіаційних перевезень в Україні”, виконана до війни торкалася цих питань у своєму дисертаційному дослідженні. Брак наукового опрацювання правового стимулювання розвитку сфери авіаційних перевезень, необхідність вирішення поточних та перспективних проблем розвитку транспортних коридорів, обумовлюють потребу вивчення вітчизняного та міжнародного досвіду і розробці практичних рекомендацій щодо вдосконалення вітчизняної нормативно-правової бази у цій сфері та підготовки правової бази відновлення галузі у повоєнний період.

Актуальність теми дослідження підтверджується також тим, що проблема, яку вирішено в дослідженні, відповідає науковому напрямку, який розробляє кафедра господарського права Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого в межах цільової комплексної програми «Правове забезпечення реалізації політики держави на пріоритетних напрямках економічного розвитку та у сфері екологічної безпеки» (державний реєстраційний номер 0111U999962).

Наукова новизна, оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірності. Новизна наукових положень дисертаційного дослідження І.В. Доденко полягає в тому, що це перше багатоаспектне дослідження напрямів правового забезпечення заходів державної економічної політики щодо перспективного відновлення авіаційних перевезень через поживлення інвестиційних процесів та активізації після тривалого періоду простою, викликаного обставинами великої війни.

Структура та зміст дисертаційного дослідження виважені й логічно послідовні, достатньою мірою дозволяють здійснити комплексний науково-правовий аналіз проблем господарсько-правового механізму відновлення та стимулювання авіаційних перевезень в Україні, а також розробити науково обґрунтовані рекомендації для подальшого розвитку законодавчого процесу та правозастосування у відповідній сфері.

Дисертація охоплює такі складові, як окреслення історичного становлення перевезень як фундаменту формування галузі для інвестування та стану сучасного законодавчого забезпечення такої діяльності; визначення напрямку економічної, господарсько-правової, інвестиційної та торговельної політики в галузі повітряних перевезень з урахуванням дестабілізаційного фактору – повномасштабного вторгнення, як результат курсу на післявоєнне відновлення; дослідження історичного досвіду післявоєнного відновлення таких країн як Ізраїль, Боснія та Герцеговина; характеристика змісту

правовідносин в галузі повітряних перевезень, кола суб'єктів та об'єктів регулювання у цій сфері; визначення засобів впливу держави на суб'єктів господарювання в галузі авіапідприємництва та окреслення механізму державних закупівель з метою повоєнного відновлення авіа-інфраструктурних об'єктів; визначення шляхів залучення інвестицій в галузь авіаперевезень через конструкції інвестиційних договорів тощо.

I.V. Доденко провела науковий системний аналіз наявних теоретичних конструкцій щодо вдосконалення правового регулювання в цій сфері.

Серед найбільш значущих результатів новизни дослідження можна відмітити такі.

- визначення відновлення авіаційних перевезень та їх ефективного функціонування самостійним інституціоналізований об'єкт економічної політики, що включає в себе комплекс таких її напрямів: транспортна, інвестиційна та торгівельна політика, а також являє собою окремий інститут господарсько-правового регулювання з огляду на складне співвідношення актуальних приватних та публічних господарських інтересів.

- обґрунтування потреби запровадження спеціального режиму інвестиційної діяльності, що обумовлюється складністю та масштабністю технологій та організаційних заходів у цій сфері; показано, що структурними елементами такого спеціального режиму мають стати: а) самі суб'єкти авіаційних перевезень - авіаційні перевізники; б) інвестори, як такі, що набувають корпоративних прав, так і ті, що інвестують на зобов'язальних засадах;

- уточнення того, що спеціальний режим інвестиційної діяльності в галузі авіаперевезень має передбачати як розробку та прийняття спеціального закону, так і законодавчу адаптацію існуючих механізмів впливу держави на економічні процеси в галузі авіаперевезень, що зокрема, вже врегульовані такими Законами України «Про державно-приватне партнерство» та «Про державну допомогу суб'єктам господарювання» тощо.

- обґрунтування особливого допоміжного механізму повоєнного відновлення в галузі повітряних перевезень, шляхом побудови чіткої системи здійснення державних закупівель, що відіграють особливу роль в системі державного регулювання як потужний мультиплікатор, враховуючи обсяги поновлювальних робіт, що за своїм значенням набуває ролі засобу державного регулювання господарської діяльності;

- пропозиції розбудови пайового інвестиційного фонду, діяльність якого потребує подальшої законодавчої регламентації для потреб інвестування в об'єкти авіаційної інфраструктури.

В цьому аспекті авторка досить сміливо стверджує, що для спрямування ресурсів на досягнення цілей відбудови основних фондів, використання корпоративних інвестиційних фондів є недоцільним, адже передбачає інвестування в цінні папери емітента.

Така думка дисертантки небезпідставна. Дійсно, сьогодні модель корпоративної організації як рятівного кола будь-яких реформ себе вичерпала. Потрібно диверсифікувати організаційні заходи ведення бізнесу, в тому числі звертатися до нестандартних форм фінансування, а не жити у матриці деяких професорів цивілістики, які намагаються всі форми ведення бізнесу втиснути у «прокрустове ложе» Цивільного кодексу;

- визначення такої мети державної економічної політики в сфері повітряних перевезень, як формування економічного кластеру національних авіаперевізників, власників авіаційної інфраструктури, обслуговуючих компаній та виробників авіаційного устаткування, особливо у сфері вантажних авіаперевезень. Авторка правильно зазначає, що це ставить окреме завдання для державного програмування економічної діяльності та її нормативно-правового забезпечення, адже проблематика інвестування у відбудові інфраструктури є лише частиною постановки такого питання;

- підхід щодо визначення найбільш ефективних правових форм залучення інвестицій у сферу відновлення інфраструктури авіаційних перевезень; одним із видів таких інвестиційних договорів визначена концесія, що правильно названа процесом «приватного інвестування в об'єкти державної власності цілеспрямованими та поступовими траншами».

- обґрунтування підвищення ефективності такої правової форми залучення коштів у проекти розбудови авіаційних перевезень на перспективу, як державна підтримка національним лізингоотримувачам із пропозицією закріпити положення про те, що «завдяки чинним міжнародним договорам України про уникнення подвійного оподаткування українські лізингоодержувачі мають змогу сплачувати основні лізингові платежі без відрахувань податку на репатріацію».

Надзвичайно корисними є висновки дисертантки щодо засобів саморегулювання, які мають застосовуватися у сфері авіаперевезень (с. 117-121).

Робота має й інші цікаві висновки та пропозиції.

Вірогідність наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації підтверджується їх апробацією у відкритому друку, обговоренням на наукових конференціях.

Достовірність результатів дослідження підтверджується використанням у роботі основних методів наукового пізнання, зокрема історичного, формально-логічного, порівняльно-правового, системного тощо, а також значної кількості наукової літератури, законодавства та практичних матеріалів як вітчизняного, так й іноземного походження.

Зміст дисертації відповідає обраній темі, характеризується логічністю та комплексністю. Дисертація оформлена відповідно до вимог, встановлених для дисертаційних робіт. Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації у належній кількості оприлюднені авторкою у фахових виданнях та збірниках конференцій.

ЗАУВАЖЕННЯ ДО РОБОТИ:

Не дивлячись на наукові результати роботи дисертація Доденко Ірини Володимирівни має вразливі місця, щодо яких необхідно зробити певні зауваження:

1. Основний недолік роботи можна помітити у певному розмитті суто правових та економічних форм розвитку авіаційних перевезень. У низки пропозицій важко зрозуміти межу, де закінчується економічна, а починається правова модель організації суспільних відносин. Це може призводити до підміни понять та впливати на якість правового регулювання у цій сфері.

Наприклад, на с. 88 зроблено висновок стосовно «пріоритезації вантажних авіаперевезень як способу уникнення транспортних та логістичних колапсів майбутньому». Разом із тим важко зрозуміти, про правовий чи економічний аспект вирішення відповідної проблеми йдеться.

Дійсно, господарське право дозволяє за своєю методологією здійснювати економічний аналіз права та прогнозувати заходи вдосконалення правових механізмів залежно від економічних відносин та потреб розвитку продуктивних сил.

Але зв'язок економіки та права не є однорідним. Не кожні економічні відносини можуть стимулюватися правовими нормами. Принаймні в кожному конкретному випадку потребує обговорення саме правова форма економічного реформування.

2. Деяко утопічно виглядають пропозиції авторки щодо закріплення в законодавстві підходів щодо локалізації виробництв під час відновлення галузі авіаперевезень як юридичному критерію застосування спеціального режиму господарювання. Дійсно, можна погодитися із необхідністю «прийняття спеціалізованого закону, який би враховував шляхи взаємодії локальних виробників, держави та інших учасників (приватних) повоєнного відновлення, що по суті являє собою механізм взаємодії комунальної, державної та приватної складової». Але навряд чи можна розраховувати на запровадження локалізації в обмеженому ресурсами стані державної повоєнної економічної політики.

Очевидно, що основний тягар відновлення України мають взяти на себе донори та фінансові партнери України, які зазвичай досить чутливі до питань обмеження експортних можливостей власних підприємств – а саме це є зворотним боком будь-якої локалізації. Простою мовою, «хто дає гроші, той і замовляє музику». Це означає, що фінансовий стан Української держави не дозволяє їй запроваджувати обмежувальні заходи, адже це може нашкодити процесам швидкості та широти відновлення. Звісно, якщо не мати на увазі популізм, який дуже дорого обходиться Україні. Але будемо

сподіватися, що інтереси швидкого та всеохоплюючого відновлення під контролем та керівництвом західних донорів переможе тягу до популізму.

3. Деякі пропозиції авторки виявляють суперечності з урахуванням наявної державної податкової політики та наявних форм інвестування.

Зокрема, обговорюючи питання створення інвестиційних фондів для реалізації завдань, що стоять перед територіальними громадами, в тому числі щодо відновлення інфраструктурних об'єктів щодо авіап перевезень, в дисертації ставиться досить правильне питання про те, яким чином такі інвестиційні фонди будуть «наповнюватись» коштами. Але пропозиція використання «одного із засобів регулюючого впливу – примусу, в розумінні введення обов'язкових платежів для потреб «наповнення» інвестиційного фонду територіальної громади» (с. 163) навряд чи можна підтримати. Посил на збирання податків як джерела державного фінансування відновлення матиме характер суцільної мобілізації економіки у повоєнний період, коли будуть відкриті кордони, коли буде ліберальнішим валютне та інше законодавство. В цих умовах підвищені обов'язкові платежі лише заженуть економіку у тінь. Потрібно створювати умови для зовнішніх інвестицій, а не намагатися в умовах відсутності внутрішніх ресурсів посилити тиск на підприємців. І це питання не теоретичне, а має суто практичний ґрунт, що обумовлюється важким станом, який матиме економіка одразу після війни.

4. Робота має певні неточності та слабо аргументовані місця, зокрема, важко зрозуміти з позицій наявності сьогоденного Повітряного кодексу пропозиції дисертантки щодо кодифікації у цій сфері. Йдеться про поглиблення кодифікації чи створення нових кодексів залежно від внутрішнього чи іншого спрямування регулювання – важко зрозуміти.

На с. 16 дисертанткою продекларовано розмежування засобів державного регулювання та державного впливу, «які в комплексі і створюють загальний зміст тимчасового спеціального режиму, спрямованого на відбудову інфраструктури авіаційних перевезень та на залучення рухомого складу». Разом із тим ґрунтового пояснення того, у чому полягає розмежування цих категорій, в роботі не наводиться. Тим паче, що, наприклад, на с. 110 авторка пише про засоби «регулюючого впливу на суб'єктів господарювання».

Водночас, як видно, висловлені зауваження мають окремий чи дискусійний характер та не можуть вплинути на достатній науковий рівень, новизну та достовірність результатів дисертації І.В. Доденко.

Представлена на відгук дисертація є комплексним науковим дослідженням, що свідчить про вирішення конкретного наукового завдання визначення напрямів розвитку законодавства з питань системного господарсько-правового регулювання повітряних перевезень з метою стимулювання повоєнного інвестування у цій галузі.

Порушення академічної доброчесності в дисертації не виявлені.

Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що дисертація на тему «Правове регулювання інвестування авіаційних (повітряних) перевезень», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Доденко Ірина Володимирівна, заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор,
член-кореспондент НАПрН України,
в.о. завідувача кафедри
господарського права і процесу
Національного університету
«Одеська юридична академія»

Подцерковний Олег Петрович

Підпис проф. О.П. Подцерковного
засвідчую,
Проректор з наукової роботи НУ «ОЮА»,
доктор юридичних наук, професор

М.Р. Аракелян